A. Ut illud extra controversiam est, M. Tul-

Paulus &  
Aldus F.  
Manutii,  
Romani.

Orthogra-  
phia.

Tullium disertissimum omnium, ut ille Poeta ait, Romuli nepotum fuisse:

*Carulis.*

*Quos sunt, quotque aliterunt in annis:* omneque adeo ejus ætatis scriptores disertiores, quam priores, posterioresve exstiterunt, sic & scribendi ratio tunc optima existimanda. Eset enim maxima reprehensione dignum, bene dicere, scribere autem vitiose. Constat enim, cur sæculum M. Ciceronis, ac Julii Cæsaris, & æqualium omnium sit habitum præstantissimum, non dicendo solum, sed & scribendo esse consecutos. Quæ quidem scribendi ratio in libris manu ipsorum conscriptis non perduravit, ut cum nummis, ac lapidibus conferre liceret. Si enim exstarent ipsorum autographa, illis uteretur, fatererque elegantius eos scripsisse quam prædictos artifices, & ideo supervacaneam esse omnem lapidum ac nomismatum inspectionem. Verum cum illa interciderint, nec sperari fas sit, legamus quæ lapidi insculpenda mandarunt, etsi libertis, aut rudibus hominibus, & in apertum ipsi protulerunt. Credibile enim eos primum titulos oculis lustrasse, atque emendasse, quam evulgarent. Suos item adhibuisse, qui sculptori, ac lapidicæ adessent: (*qui iidem, ut Ciceroni Tiro, miniatas cerulas & inscriberent ipsi, & intelligerent.*) Quæ tabulæ, ac membranæ temporum injuria cum interciderint, marmor, æque fuit perennius; tabulæque æreæ, ac nomismata eadem, non eorum transcripta, ad posteros transferunt, quæ illorum ipsissima verba præsentant.

C. Sed Grammaticorum argumentis potius, quam librariis acquiescendum quidam contendunt.

A. Valeant illi. Tu usum aurei sæculi potissimum sequere; sive dicere, sive scribere illorum libeat exemplo. Neque enim analogia, aut etymologia, quibus Grammatici continentur, usquequaque certa est; neque cur hoc aut illo modo scribatur, certa reddi ratio potest, nisi sic usos fuisset, qui recte aut scriberent, aut uterentur illo sermone.

B. Da quæso alias Inscriptionum utilitates.

A. Non minima ea est, qua scribæ, caufidici, quique a secretis sunt, alique calamo sibi vitæ quærunt, usi formulis ad acta describenda pactorum, stipulationum, aut Testamentorum.

B. Vera narras.

A. Formulam *Epitaphii* boni, aut *Inscriptionis* egregiæ hi lapides præstant, ut qui non admiretur & imitetur accurate, non exprimet feliciter, etsi cetera doctus sit, multæque lætationis. Sed comparemus invicem titulos ædificiorum hujus temporis cum antiquis & Italicis, in Principum inauguratione, pompis ac festis, cum iis quæ extra Italiam in Gallia, Hispania, Germania, & Anglia, in pegmatis collocari solent, tunc discrimen apparebit: quale est versusum ad antiquorum imitationem, & Transalpinorum hujus ævi ex præceptis solis. Adhæc sunt, & alia commoda: ad certius cognoscenda, quæ